Tefsir dersleri de bunlardan olup, iştirak eden cemaat pek çok ayetin mana ve yorumunu burada medrese öğrencileri ile birlikte dinleyebilmekteydi.⁴

Ayrıca bazı camilerde halka açık düzenli tefsir dersleri de bulunmaktaydı. Bununla ilgili pek çok örnek zikredilebilir. Örneğin Muhyiddîn en-Niksârî (ö. 901/1495), Ayasofya camiinde herkese açık tefsir dersi yapmak üzere bizzat devrin padişahı II. Bâyezîd tarafından 50 akçe yevmiye ile görevlendirilmiştir. Niksârî, zaman zaman padişahın da katıldığı bu cami derslerinde Kur'an'ı baştan sona tefsir etmiştir.⁵ Aziz MahmudHüdâî (ö. 1038/1628) Fatih camiinde tefsir dersleri vermiştir.⁶ Ayrıca İsmail Hakkı Bursevî de (ö. 1137/1725) Bursa Ulu Camiindeki vaazlarında Kur'an'ı baştan sona tefsir etmiş ve dersler için aldığı notları kayda geçerek *Ruhu'l-Beyân* adlı hacimli eserini vücuda getirmiştir.⁷

Tekkeler Osmanlı toplumunda tefsir faaliyetlerinde önemli bir yer tutar. Buralarda periyodik olarak yapılan vaaz ve nasihatlerde Kur'an ayetleri tefsir edilmekteydi. Osmanlı toplumunun belirgin özelliği olan tasavvufî meyil buralarda ayet ve meal yorumlarında kendini hissettirmektedir. Aziz MahmudHüdâî'nin (ö. 1038/1628) *Nefâisu'l-Mecâlis* adlı tefsiri, vaaz ve sohbetleri için aldığı tefsir notlarının, halifelerinden Filibeli İsmail Efendi tarafından derlenip Mushaf tertibine uygun olarak yazılmasından ibarettir.⁸

Tekkelerde yaygın olarak Mevlana'nın (ö. 672/1273) *Mesnevî'si* "keşşafu'l Kur'an" (sırları açıcı) olarak okutuluyordu. İbnu'l-Arabî'nin (ö. 638/1240) *Fusûsu'l-Hikemî* de yaygın olarak okutuluyordu.⁹

2-Sarayda Tefsir Dersleri: Osmanlı Sarayında Tefsir faaliyetleri denince "huzur derslerinden" bahsetmek gerekir. Sarayda huzur dersleri kadim Osmanlı geleneklerindedir. Kuruluş yıllarından itibaren Osmanlı padişahları gerek ilmî ortamı canlandırmak ve kültürel gelişmeyi

Huzur dersleri hocalarının, şeyhülislâm tarafından belirlendiği anlaşılmaktadır. Hal ve şartlara göre süresi değişen bu derslerde ilmî dil kullanılıyor, küçük ayrıntılarda uzun tahliller yapılabiliyordu. Bu nedenle bazı padişahların dersin daha anlaşılır ve akıcı olması yönünde ricada buldukları vaki olmuştur. Mesela II. Mahmut devrinde 1250 (1834-1835) yılında mâbeyn başkâtipliğinden şeyhülislâma gönderilen bir iradede derslerin çok derin, mücerret ve padişahın zihnini yoracak tarzda yapılması yerine gaza ve cihadı teşvik edici, padişahın yorulmadan dinleyebileceği tarzda sade olması, avam üslubu gibi görülse de padişahın bu tarzdan hoşlandığı ifade edilmiştir.

¹¹ Ay, "Osmanlı Geleneğinde Tefsir Faaliyetleri", 269-270.

ve günahlara sevk edeceği endişesiyle, talebelerin tefsir kitaplarını okumaya geçmeden evvel yeterli ilmî birikim ve donanıma sahip olmaları uygun görülmüştür.¹²

Osmanlı medreselerinde zaman zaman Zemahşerî'nin (ö. 538/1144) *Keşşâfı*, Neseffî'nin (ö. 710/1310) *Medâriku't-Tenzîlî*, Molla Gûrânî'nin (ö. 893/1488) *Ğâyetu'l-Emânî'si*, Ebu's-Suûd'un (ö. 982/1574) *İrşâdu'l-Akli's-Selîm'i* okutulmakla birlikte en çok okutulan tefsir kitabı, Beydâvî'nin (ö. 685/1286) *Envâru't-Tenzîlî* olmuştur.¹³

B- Yazılı Tefsir Faaliyetleri

Osmanlı'da tefsir alanında yazılmış eserleri içeren yazılı tefsir faaliyetleri çeşitlilik arz eder. Kur'an'ın tümünü muhtevi tefsir eserleri bulunduğu gibi, Kur'an'ın bir kısmını muhtevi tefsir eserlerine de rastlanmaktadır. Ayrıca sure tefsirleri ve sadece bazı ayetleri içeren ayet tefsirleri vardır. Tefsir usulüne dair az sayıda eser bulunmakla birlikte, usulün çeşitli konularıyla ilgili müstakil eserler bulunmaktadır. Osmanlı'da tefsir kitabiyâtının büyük bir bölümünü şerh, haşiye ve talik türü eserler oluşturmaktadır.¹⁴

1-Kur'an'ın Tümünü Muhtevi Tefsirler

Kur'an'ın tümünü muhtevi tefsirlerin hepsi Arapça olarak kaleme alınmıştır. Yaygın kabule göre 803/1401'de vefat ettiği söylenen Şihâbuddîn es-Sivâsî Kur'an'ın tamamını muhtevi tefsir yazan ilk Osmanlı müfessiridir. Ancak mezar taşındaki kayıt Sivâsî'nin 860/1455 yılında vefat ettiğini göstermektedir.¹⁵ Bu husus dikkate alındığında Osmanlılar döneminde Sivâsî'den önce Kutbuddîn İznîkî (ö. 821/1418), Şeyh Bedreddîn Simâvî (ö. 823/1420) ve Hacı Paşa (ö. 827/1424[?]) gibi âlimlerin müstakil ve tam tefsir yazdıkları söylenebilir. Musannifek (ö. 875/1470), Molla Gürânî (ö. 893/1488) ve Ebüssuûd Efendi de (ö. 982/1574) tam tefsiri bulunan müelliflerdendir.¹⁶

2-Kur'an'ın Bir Kısmını ve/veya Belli Ayet ve Sureleri Muhtevi Tefsirler

Osmanlı müfessirlerine ait tefsir kitaplarının önemli bir bölümü kısmî ya da belli başlı ayetler ve sureleri muhtevi niteliktedir. Bu eserler Arapça olarak kaleme alınmıştır. Bu nitelikteki tefsirler arasında Kemalpaşazâde'nin (ö. 940/1534) *Tefsîru'l-Kur'an (Tefsîru'İbn Kemal Paşa)* adlı eseri zikredilebilir. Fatihâ'dan başlayıp Saffât suresinin tefsiriyle sona eren bu eserin kütüphanelerde birçok yazma nüshası bulunmaktadır.¹⁷

3-Sûre Tefsirleri

¹² Mehmet İpşirli, "Medrese/Osmanlı Dönemi", *DİA*, XXIX, 327-333.

¹⁶ Demir, *Osmanlı Müfessirleri*, 109-157.

¹⁷ Demir, *Osmanlı Müfessirleri*, 243-244.

Osmanlı âlimleri tarafından yazılmış pek çok sure tefsiri bulunmaktadır. Bunlar genellikle Fatıha, İhlas, Yusuf, Yasin, Mülk, Fetih surelerinin tefsirleridir. Bu eserlerin de büyük çoğunluğu Arapçadır. Molla Fenârî'nin (v. 834/1431) *'Aynu'l-A'yân'* adlı Fatıha sûresi tefsiri, Safer Şah'ın (ö. 834/1431[?]) *TefsîruSûreti't-Tekâsür*, İstanbul'un ilk kadısı Hızır Bey'in (ö. 863/1459[?]) *Tefsîr-i Yâsîn-i Şerîf* adlı eseri bunlar arasında sayılabilir.¹⁸ Dili Türkçe olan sonuncu eser Ayşe Hümeýra Aslantürk tarafından neşredilmiştir.¹⁹

3-Şerh, Haşîye ve Talik Türü Eserler

Osmanlı tefsir mirasının çok büyük bir bölümünü şerh, haşîye ve talik türü eserler oluşturmaktadır. Fakat bu durumdan şerh-haşîye geleneğinin Osmanlı ulemâsı tarafından icat ve ihdas edilmiş olduğu sonucu çıkarılmamalıdır. Bilakis bu gelenek Osmanlılardan önceki zamanlarda ortaya çıkmış ve dolayısıyla Osmanlı ulemâsı tarafından da benimsenmiştir. Nitekim tefsir sahasında Beyzâvî'nin (ö. 685/1286) *Envâru't-Tenzîlî* üzerine yapılan 250 civarındaki şerh, haşîye türü çalışmaların sadece 60 kadarı Osmanlı âlimlerine aittir.²⁰

4-Ulûmu'l-Kur'an ve Konulu Tefsir Çalışmaları

Osmanlılar döneminde Kur'an ilimleriyle ilgili çalışmalar da yapılmıştır. Bu alandaki çalışmaların sayıca çok az bir kısmı usul tarzında olup çoğunluğu ya konulu tefsir hüviyetindedir veya Kur'an ilimlerinin bir dalıyla ilgilidir. Usul tarzındaki eserlerden biri ve belki de birincisi, meşhur dilci İbnü'l-Hâcib'in (ö. 646/1249) Arap nahvine dair *el-Kâfiye* adlı kitabıyla çok meşgul olduğu için "Kâfiyeci" lakabıyla tanınan MuhyiddînEbûAbdillah Muhammed b. Süleyman'ın (ö. 879/1474) *et-Teysîr fî Kavâidi 'İlmi't-Tefsîr* adlı eseridir. Tefsir usûlüne dair bir mukaddime ile iki bölüm ve bir hâtimedden oluşan ve çok sayıda yazma nüshası bulunan eseri önceki altı nüshasına dayanarak İsmail Cerrahoğlu Türkçe tercümesiyle birlikte neşretmiş²¹ daha sonra da Nâsir b. Muhammed el-Matrûdî bu baskıyı ve yedi yazma nüshayı esas alarak tekrar yayımlamıştır.²²

5-Tefsir Tercümeleri ve Türkçe Tefsir Çalışmaları

Osmanlı tefsir literatürünün bir kısmı da Arapça tefsir tercümeleri ile Türkçe tefsir çalışmalarından müteşekkildir. Bu tür çalışmalar aslında Anadolu Selçukluları (470-708/1077-1308) ile Anadolu Beylikleri dönemindeki ilmî faaliyetler arasında önemli bir yer tutan Türkçe tefsir geleneğinin devamı niteliğindedir. İ. Hakkı Uzunçarşılı'nın değerlendirmesine göre ya bizzat ilmî faaliyetlere iştirak eden veya en azından ilim adamlarını teşvik edip destekleyen Anadolu beylerinin çoğu Türkçeden başka bir dil bilmediği için eserlerin Türkçe telif

¹⁸ Öztürk, *Osmanlı Tefsir Mirası*, 82-84.

¹⁹ Ayşe Hümeýra Aslantürk, *Yâsîn-i Şerîf Tefsiri*, Fakülte Kitabevi, İstanbul 1997.

²⁰ İsmail Cerrahoğlu, *Tefsir Tarihi II*, Fecr Yayınları, Ankara 1996, 267.

²¹ Ebû Abdullah Muhyiddin Muhammed b. Süleyman Kafiyeci (879/1474), *İtâbü't-Taysir fî Kavaidi 'İlmi't-Tafsir (et-Teysir fî Kavaidi 'İlmi't-Tefsir)*, thk. İsmail Cerrahoğlu, Ankara 1989.

²² Hasan Gökbulut, "Kâfiyeci", *DİA*, İstanbul 2001, XXIV, 154.

edilmesine özen göstermiş ve böylece hem kendilerinin hem de tebaalarının istifadesini göz önünde bulundurarak millî dilin gelişimine hizmet etmişlerdir.

*Tibyân Tefsiri*, yedi defa Mısır'da dokuz defa da İstanbul'da olmak üzere onaltı kez Arap harfleriyle, üç kez de Latin harfleriyle basılmak suretiyle toplam on dokuz defa neşredilmiştir. *Mevâkib* ise, II. Mahmud devri devlet adamlarından olan İsmail Ferruh Efendi'nin Hüseyin Vâiz-i Kâşifî'nin (ö. 910/1505) *Mevâhib-i Aliye* adlı tefsirini esas almakla birlikte ihtiyaç duydukça Ayıntâbî'nin *Tibyân Tercümesinden*, Beydâvî'nin *Envârü't-tenzil*, Zemahşerî'nin *el-Keşşâf* ve Hazîn'in *Lübâbü't-te'vil* adlı tefsirlerinden yararlanarak yazdığı eserdir. Her iki tefsir de defalarca ayrı ayrı basıldığı gibi birkaç defa da birlikte basılmıştır.

Her âyet-i celîlenin tefsirinde bi'l-münâsebe Müslümanların ahvâl-i hâzıra-i ictimâiyyelerine müteallik yüzlerce mesâil-i mühimme ve muazzılabest ve îzâh olunuyor. Hediyesi: Eczâsı 15, taşra için on sekiz buçuk, mücelledi, 20, taşra için 24 kuruştur. Sebîlürreşâd:16 Rebûlevvel 1332/30 Kânunusâni 1329 Perşembe, sayı:282 ³⁹

Necâib-i Kurâniyye müellifi Bereketzâdeİsmâil Hakkı 1267/1851-52 yılında İstanbul Fatih'te sûfi geleneğe ait bir ailede doğmuştur. İlk tahsilini ve hafızlığını tamamladıktan sonra önce mülkiye daha sonra Dâru'l-Fünun'a girmiştir. Akşehir Kaymakamlığı, Adana ve Halep defterdarlığı, Beyrut İstinaf Mahkemesi başkanlığı ve II. Meşrutiyetten sonra başmüdde-i umûmî (başsavcı) ve Temyiz Mahkemesi üyesi olmuştur. 1918'de İstanbul'da vefat etmiştir. *Necâib-i Kurâniyye* 1324/1906 yılında *Sirât-ı Müstakîm*'in 2. sayısından itibaren tefrika halinde yayımlanmaya başlamış ve 1325/1907 yılında çıkan 39. sayıya kadar devam etmiştir. 1331/1912 yılında da İstanbul'da kitap olarak neşredilmiştir. Eser daha sonra Ertuğrul Özalp tarafından Latin harflerle yayımlanmıştır (İstanbul 2002). Müellif, Fransa'da lise öğrencileri için yazılan bir kitapta Peygamber Efendimiz, Kur'an ve hadisler hakkında yanlış bilgiler verildiğini, bu eserin Türk öğrenciler tarafından da okunduğunu görmüş, bu gibi bozuk ve yanlış bilgi veren eserleri okuyan Müslüman gençlere İslâm'ın yüceliğini gösteren bir eser